
О внесении изменений в решение маслихата от 28 декабря 2022 года № 173 "О 
бюджете города Костаная на 2023-2025 годы"

С истёкшим сроком
Решение маслихата города Костаная Костанайской области от 19 октября 2023 года № 
59. Прекращено действие в связи с истечением срока
      Костанайский городской маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в  маслихата "О бюджете города Костаная на 2023-2025 годы" от решение
28 декабря 2022 года № 173 следующие изменения:
       указанного решения изложить в новой редакции:пункт 1
      "1. Утвердить бюджет города Костаная на 2023-2025 годы согласно приложениям 1,
2 и 3 соответственно, в том числе на 2023 год в следующих объемах:
      1) доходы – 95 251 168,2 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 68 355 525,0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям – 152 592,0 тысячи тенге;
      поступлениям от продажи основного капитала – 2 840 665,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов – 23 902 386,2 тысяч тенге;
      2) затраты – 104 834 235,0 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – -335 706,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 6 312 035,5 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -15 559 396,3 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 15 559 396,3 
тысяч тенге.";
      , ,  указанного решения изложить в новой редакции:пункты 4 5 6
      "4. Учесть, что в городском бюджете на 2023 год предусмотрено поступление 
целевых текущих трансфертов, в том числе:
      на реализацию Плана мероприятий по обеспечению прав и улучшению качества 
жизни лиц с инвалидностью в Республике Казахстан в сумме 131 381,0 тысяча тенге;
      на обеспечение катетерами одноразового использования для детей и взрослых с 
диагнозом Spina bifida в сумме 10 018,0 тысяч тенге;
      на возмещение расходов по найму (аренде) жилья для переселения кандасов и 
переселенцев в сумме 25 795,0 тысяч тенге;
      на осуществление единовременных выплат ко Дню вывода ограниченного 
контингента советских войск из Демократической Республики Афганистан в сумме 9 
825,0 тысяч тенге;



      на возмещение расходов по переезду для кандасов и переселенцев сумме 14 490,0 
тысяч тенге;
      на санаторно-курортное лечение для детей с инвалидностью с ментальными 
нарушениями в сумме 10 426,2 тысяч тенге;
      на выплату единовременной материальной помощи осужденным после 
освобождения, попавшим в трудную жизненную ситуацию в сумме 434,7 тысячи тенге;
      на осуществление единовременных выплат ветеранам боевых действий на 
территории других государств в сумме 4 900,0 тысяч тенге;
      на расширение перечня технических вспомогательных (компенсаторных) средств, 
представляемых лицам с инвалидностью в сумме 27 896,7 тысяч тенге;
      на увеличение количества гигиенических средств (подгузников) для лиц с 
инвалидностью в сумме 17 000,0 тысяч тенге;
      на обеспечение санитарии населенных пунктов в сумме 95 711,0 тысяч тенге;
      на благоустройство населенных пунктов в сумме 387 208,5 тысяч тенге;
      на проведение чемпионатов по всем видам спорта в сумме 3 190,6 тысяч тенге;
      на средний ремонт улиц в сумме 869 369,0 тысяч тенге;
      на текущий ремонт внутриквартальных территорий в сумме 1 000 000,0 тысяч тенге
;
      на субсидирование пассажирских перевозок по социально значимым городским, 
пригородным сообщениям в сумме 2 000 000,0 тысяч тенге;
      на текущий ремонт административных зданий в сумме 279 283,2 тысячи тенге;
      на компенсацию потерь в связи с увеличением расходов по выплате 
вознаграждений в сумме 955 049,0 тысяч тенге.
      5. Учесть, что в городском бюджете на 2023 год предусмотрено поступление 
целевых трансфертов на развитие, в том числе:
      целевого трансферта на проектирование и (или) строительство, реконструкцию 
жилья коммунального жилищного фонда в сумме 4 087 047,9 тысяч тенге;
      целевого трансферта на проектирование, развитие и (или) обустройство 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры в сумме 5 868 915,9 тысяч тенге;
      целевого трансферта на развитие системы водоснабжения и водоотведения в сумме 
3 098 818,4 тысяч тенге;
      целевого трансферта на развитие теплоэнергетической системы в сумме 2 465 513,7 
тысяч тенге;
      целевого трансферта на развитие транспортной инфраструктуры в сумме 964 797,8 
тысяч тенге;
      целевого трансферта на развитие благоустройства городов и населенных пунктов в 
сумме 1 575 314,6 тысяч тенге.
      6. Учесть, что в городском бюджете на 2023 год предусмотрено поступление 
средств из областного бюджета, в том числе:



      кредитование бюджетов районов (городов областного значения) на проектирование 
и (или) строительство жилья в сумме 9 846 814,6 тысяч тенге.";
       указанного решения изложить в новой редакции:пункт 7
      "7. Утвердить резерв местного исполнительного органа города на 2023 год в сумме 
1 496 776,0 тысяч тенге.";
      , ,  к указанному решению изложить в новой редакции согласно приложения 1 2 3

, ,  к настоящему решению.приложениям 1 2 3
      2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2023 года.
      Председатель Костанайского городского маслихата О. Байгабулов

 Приложение 1
 к решению маслихата
 от 19 октября 2023 года
 № 59
 Приложение 1
 к решению маслихата
 от 28 декабря 2022 года
 № 173

Бюджет города Костаная на 2023 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 95 251 168,2

1 Налоговые 
поступления

68 355 525,0

01 Подоходный 
налог

41 224 419,0

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

17 003 392,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

24 221 027,0

03
Социальный 
налог

17 549 380,0

1 Социальный 
налог

17 549 380,0

04 Hалоги на 
собственность

4 143 968,0

1 Hалоги на 
имущество

2 751 247,0

3
Земельный 
налог

167 832,0



4 Hалог  на  
транспортные 
средства

1 224 889,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

3 637 413,0

2 Акцизы 421 150,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

88 525,0

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

3 127 738,0

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

1 800 345,0

1 Государственная
пошлина

1 800 345,0

2
Неналоговые 
поступления

152 592,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

75 287,0

1

Поступления 
части чистого 
д о х о д а  
государственны
х предприятий

2 674,0

4

Доходы на доли 
участия в 
юридических 
л и ц а х ,  

3 228,0



находящиеся в 
коммунальной 
собственности

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

69 385,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

77 305,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

77 305,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

2 840 665,0

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

2 370 665,0

1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

2 370 665,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

470 000,0

1 Продажа земли 310 000,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

160 000,0

4 Поступления 
трансфертов

23 902 386,2

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

23 902 386,2



2 Трансферты из 
областного 
бюджета

23 902 386,2

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 104 834 235,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

2 009 789,3

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

737 289,2

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

73 144,8

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

58 307,0

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

14 356,6

005

Повышение 
эффективности 
деятельности 
депутатов 
маслихатов

481,2

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

664 144,4

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  

605 668,6



областного 
значения)

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

35 014,1

009

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

23 461,7

2 Финансовая 
деятельность

197 040,2

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

97 926,7

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

80 412,1

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

15 642,7

018

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1 871,9

489

О т д е л  
государственны
х активов и 
закупок района (
г о р о д а  
областного 
значения)

99 113,5

Услуги по 
реализации 



001

государственной
политики в 
области  
управления 
государственны
х активов и 
закупок на 
местном уровне

93 271,5

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

874,0

005

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

4 968,0

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

73 814,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

73 814,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

63 702,2

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

519,7

Экспертиза и 
о ц е н к а  
документации 



061

по вопросам 
бюджетных 
инвестиций и 
государственно-
частного 
партнерства, в 
том числе 
концессии

9 592,1

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

1 001 645,9

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

83 607,6

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

83 217,6

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

390,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

909 019,1

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 



001 жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

686 723,4

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

16 226,0

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

206 069,7

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

9 019,2

040

Развитие 
объектов 
государственны
х органов

9 019,2

02 Оборона 109 638,0

1 Военные нужды 106 418,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

106 418,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

106 418,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

3 220,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

3 220,0

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 



006 масштаба 
района (города 
областного 
значения)

3 220,0

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

279 872,6

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

279 872,6

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

279 872,6

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

279 872,6

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

4 193 001,4

1 Социальное 
обеспечение

675 499,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

675 499,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

675 499,0



2 Социальная 
помощь

2 792 181,6

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

2 792 181,6

002 Программа 
занятости

313 978,4

006
Оказание 
жилищной 
помощи

19 440,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

572 892,7

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

45 786,3

013

Социальная 
адаптация лиц, 
не имеющих 
определенного 
местожительств
а

318 979,1

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

320 331,3

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ



017

ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

1 124 605,8

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

76 168,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

725 320,8

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

725 320,8

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

196 945,6



011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

4 320,0

021

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

165 119,1

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

171 348,7

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

172 384,0

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

15 203,4

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

34 893 209,8

1 Жилищное 
хозяйство

27 460 198,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1 671,8

Проектирование
, развитие и (или



033 ) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

1 671,8

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

486 910,9

016

Изъятие  
земельных 
участков для 
государственны
х нужд

486 910,9

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

25 259 806,5

003

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

16 768 204,7

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

8 491 601,8

491

О т д е л  
жилищных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

1 711 808,8

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищного 
фонда

187 884,9

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

2 327,0



005

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

44 391,1

006

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

14 288,0

031

Изготовление 
технических 
паспортов на 
объекты 
кондоминиумов

25 023,0

059

Текущий и 
капитальный 
ремонт фасадов, 
к р о в л и  
многоквартирны
х жилых домов, 
направленных 
на придание 
единого  
архитектурного 
о б л и к а  
населенному 
пункту

1 437 894,8

2 Коммунальное 
хозяйство

2 175 332,3

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2 167 832,3

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

330 008,0

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (

123 648,0



городов  
областного 
значения)

027

Организация 
эксплуатации 
с е т е й  
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

4 925,0

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

118 743,7

048

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

1 590 507,6

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

7 500,0

007

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

7 500,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

5 257 679,5

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

5 257 679,5

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

1 640 540,9



016 Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

154 094,0

017

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
захоронение 
безродных

28 269,3

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

3 434 775,3

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1 612 800,3

1
Деятельность в 
области  
культуры

494 524,9

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

468 776,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

468 776,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

25 748,9

011
Развитие 
объектов 
культуры

25 748,9

2 Спорт 551 130,9

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

151 130,9

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  

59 364,0



физической 
культуры и 
спорта

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

15 601,0

005

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

6 290,4

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

28 676,0

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

41 199,5

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

400 000,0

008
Развитие 
объектов спорта

400 000,0

3 Информационно
е пространство

329 306,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

259 374,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

256 595,0



007
Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

2 779,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

69 932,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

69 932,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

237 838,5

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

136 612,5

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

40 623,0

010

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

2 396,8

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

93 592,7

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  101 226,0



областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

46 927,0

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

53 909,0

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

390,0

09

Топливно-энерг
етический 
комплекс и 
недропользован
ие

148 346,6

1 Топливо и 
энергетика

148 346,6

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

148 346,6

019
Развитие 
теплоэнергетиче
ской системы

148 346,6

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 



10 территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

101 188,0

6 Земельные 
отношения

101 188,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

101 188,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

92 697,2

003

Земельно-хозяйс
твенное  
устройство 
населенных 
пунктов

8 452,1

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

38,7

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

424 926,5

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

424 926,5

467

О т д е л  
строительства 

284 642,7



района (города 
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
строительства

280 469,8

017

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

4 172,9

468

О т д е л  
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

140 283,8

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

92 345,5

003

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
района  и  
генеральных 
п л а н о в  
населенных 
пунктов

27 668,6

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

20 269,7

12
Транспорт и 
коммуникации

17 816 876,8

1 Автомобильный 
транспорт

13 019 136,8

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 



458
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

13 019 136,8

022
Развитие 
транспортной 
инфраструктуры

2 116 117,1

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

10 903 019,7

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

4 797 740,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

4 797 740,0

024

Организация 
внутрипоселков
ы х  (
внутригородски
х), пригородных
и 
внутрирайонных
общественных 
пассажирских 
перевозок

575 953,0

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

4 221 787,0

13 Прочие 1 824 457,8

9 Прочие 1 824 457,8



452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

1 496 776,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

1 496 776,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

327 681,8

003

Разработка или 
корректировка, а
т а к ж е  
проведение 
необходимых 
экспертиз 
технико-эконом
ических  
обоснований 
местных 
бюджетных 
инвестиционных
проектов и 
конкурсных 
документаций 
проектов 
государственно-
частного 
партнерства, 
концессионных 
проектов, 
консультативное
сопровождение 
проектов 
государственно-
частного 
партнерства и 
концессионных 
проектов

327 681,8

14 Обслуживание 
долга

1 228 059,4

1
Обслуживание 
долга

1 228 059,4

Отдел финансов 
района (города 



452 областного 
значения)

1 228 059,4

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

1 228 059,4

15 Трансферты 40 192 068,5

1 Трансферты 40 192 068,5

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

40 192 068,5

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

93 064,9

007 Бюджетные 
изъятия

39 622 337,0

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

458 199,1

054

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  

18 467,5



Республики 
Казахстан

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-335 706,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

335 706,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

335 706,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

335 706,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

6 312 035,5

13 Прочие 6 312 035,5

9 Прочие 6 312 035,5

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

6 312 035,5

065

Формирование 
или увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

6 312 035,5

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-15 559 396,3

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

15 559 396,3

 Приложение 2



 к решению маслихата
 от 19 октября 2023 года
 № 59
 Приложение 2
 к решению маслихата
 от 28 декабря 2022 года
 № 173

Бюджет города Костаная на 2024 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 94 989 501,9

1
Налоговые 
поступления

69 671 815,0

01 Подоходный 
налог

44 255 158,0

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

15 440 119,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

28 815 039,0

03 Социальный 
налог

18 541 539,0

1
Социальный 
налог

18 541 539,0

04
Hалоги на 
собственность

4 433 641,0

1 Hалоги на 
имущество

2 939 740,0

3 Земельный 
налог

214 150,0

4
Hалог  на  
транспортные 
средства

1 279 751,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

1 159 425,0

2 Акцизы 421 100,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

93 214,0



4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

645 111,0

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

1 282 052,0

1 Государственная
пошлина

1 282 052,0

2
Неналоговые 
поступления

105 884,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

78 579,0

1

Поступления 
части чистого 
д о х о д а  
государственны
х предприятий

2 795,0

4

Доходы на доли 
участия в 
юридических 
л и ц а х ,  
находящиеся в 
коммунальной 
собственности

3 373,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

72 411,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

27 305,0



1 П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

27 305,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

5 713 488,4

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

5 293 488,4

1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

5 293 488,4

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

420 000,0

1 Продажа земли 290 000,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

130 000,0

4 Поступления 
трансфертов

19 498 314,5

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

19 498 314,5

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

19 498 314,5

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 90 348 346,1



01 Государственны
е услуги общего 
характера

1 763 953,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

559 842,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

56 418,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

56 418,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

503 424,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

503 424,0

2 Финансовая 
деятельность

193 528,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

99 215,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 

70 777,0



района (города 
областного 
значения)

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

14 785,0

018

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

13 653,0

489

О т д е л  
государственны
х активов и 
закупок района (
г о р о д а  
областного 
значения)

94 313,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
управления 
государственны
х активов и 
закупок на 
местном уровне

91 804,0

005

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

2 509,0

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

60 914,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

60 914,0



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

55 158,0

061

Экспертиза и 
о ц е н к а  
документации 
по вопросам 
бюджетных 
инвестиций и 
государственно-
частного 
партнерства, в 
том числе 
концессии

5 756,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

949 669,0

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

41 559,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

41 559,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 

884 090,6



дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

884 090,6

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

24 019,4

040

Развитие 
объектов 
государственны
х органов

24 019,4

02 Оборона 113 719,0

1 Военные нужды 112 719,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

112 719,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

112 719,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

1 000,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

1 000,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 1 000,0



района (города 
областного 
значения)

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

457 728,0

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

457 728,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

457 728,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

457 728,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

4 683 608,0

1 Социальное 
обеспечение

893 263,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

893 263,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

893 263,0

2
Социальная 
помощь

3 279 884,0



451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

3 279 884,0

002 Программа 
занятости

751 139,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

20 315,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

483 877,0

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

45 361,0

013

Социальная 
адаптация лиц, 
не имеющих 
определенного 
местожительств
а

296 247,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

311 760,0

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 



017

средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

1 199 402,0

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

171 783,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

510 461,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

510 461,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

176 789,0

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 



011 доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

4 514,0

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

41 591,0

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

69 737,0

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

217 830,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

16 797 665,9

1 Жилищное 
хозяйство

11 840 380,9

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

823 453,1

016

Изъятие  
земельных 
участков для 
государственны
х нужд

823 453,1

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

10 908 517,8

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 



003 реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

5 942 119,3

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

4 966 398,5

491

О т д е л  
жилищных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

108 410,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищного 
фонда

84 080,0

005

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

11 559,0

006

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

9 385,0

031

Изготовление 
технических 
паспортов на 
объекты 
кондоминиумов

3 386,0

2 Коммунальное 
хозяйство

2 018 090,8

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (

2 013 590,8



г о р о д а  
областного 
значения)

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

180 000,0

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

1 814 022,0

048

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

19 568,8

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

4 500,0

007

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

4 500,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

2 939 194,2

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2 939 194,2

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

866 972,0

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

49 619,0

017

Содержание 
м е с т  

4 160,0



захоронений и 
захоронение 
безродных

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

2 018 443,2

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

2 031 217,2

1
Деятельность в 
области  
культуры

656 047,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

656 047,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

656 047,0

2 Спорт 913 850,2

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

69 937,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

50 751,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

11 286,0

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 



007

района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

7 900,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

843 913,2

008
Развитие 
объектов спорта

843 913,2

3 Информационно
е пространство

352 830,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

73 079,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

73 079,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

279 751,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

276 847,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

2 904,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

108 490,0



455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

50 144,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

32 661,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

17 483,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

58 346,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

44 025,0

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

14 321,0

09

Топливно-энерг
етический 
комплекс и 
недропользован
ие

1 755 016,6



1 Топливо и 
энергетика

1 755 016,6

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1 755 016,6

019
Развитие 
теплоэнергетиче
ской системы

1 755 016,6

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

103 887,0

6 Земельные 
отношения

103 887,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

103 887,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

89 215,0

003

Земельно-хозяйс
твенное  
устройство 14 672,0



населенных 
пунктов

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

226 279,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

226 279,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

144 470,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
строительства

144 470,0

468

О т д е л  
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

81 809,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

81 809,0

12 Транспорт и 
коммуникации

11 305 722,3

1 Автомобильный 
транспорт

8 730 067,3

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 



458 транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

8 730 067,3

022
Развитие 
транспортной 
инфраструктуры

2 615 104,9

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

6 114 962,4

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

2 575 655,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2 575 655,0

024

Организация 
внутрипоселков
ы х  (
внутригородски
х), пригородных
и 
внутрирайонных
общественных 
пассажирских 
перевозок

467 830,0

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

2 107 825,0

13 Прочие 1 635 311,1

9 Прочие 1 635 311,1



452
Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

150 000,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

150 000,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

1 485 311,1

003

Разработка или 
корректировка, а
т а к ж е  
проведение 
необходимых 
экспертиз 
технико-эконом
ических  
обоснований 
местных 
бюджетных 
инвестиционных
проектов и 
конкурсных 
документаций 
проектов 
государственно-
частного 
партнерства, 
концессионных 
проектов, 
консультативное
сопровождение 
проектов 
государственно-
частного 
партнерства и 
концессионных 
проектов

1 485 311,1

14
Обслуживание 
долга

1 038 565,0

1 Обслуживание 
долга

1 038 565,0

Отдел финансов 
района (города 



452 областного 
значения)

1 038 565,0

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

1 038 565,0

15 Трансферты 48 435 674,0

1 Трансферты 48 435 674,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

48 435 674,0

007 Бюджетные 
изъятия

48 435 674,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-336 706,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

336 706,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

336 706,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

336 706,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

991 666,0

13 Прочие 991 666,0

9 Прочие 991 666,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (

991 666,0



г о р о д а  
областного 
значения)

065

Формирование 
или увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

991 666,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

3 986 195,8

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-3 986 195,8

 Приложение 3
 к решению маслихата
 от 19 октября 2023 года
 № 59
 Приложение 3
 к решению маслихата
 от 28 декабря 2022 года
 № 173

Бюджет города Костаная на 2025 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 83 033 752,0

1 Налоговые 
поступления

75 478 882,0

01
Подоходный 
налог

47 338 693,0

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

18 715 517,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

28 623 176,0

03 Социальный 
налог

21 074 402,0

1 Социальный 
налог

21 074 402,0



04 Hалоги на 
собственность

4 589 924,0

1
Hалоги на 
имущество

3 042 814,0

3
Земельный 
налог

221 531,0

4
Hалог  на  
транспортные 
средства

1 325 579,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

1 184 541,0

2 Акцизы 421 050,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

97 122,0

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

666 369,0

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

1 291 322,0

1 Государственная
пошлина

1 291 322,0

2 Неналоговые 
поступления

108 632,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

81 327,0

1

Поступления 
части чистого 
д о х о д а  

2 893,0



государственны
х предприятий

4

Доходы на доли 
участия в 
юридических 
л и ц а х ,  
находящиеся в 
коммунальной 
собственности

3 491,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

74 943,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

27 305,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

27 305,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

527 000,0

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

102 000,0

1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

102 000,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

425 000,0

1 Продажа земли 290 000,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

135 000,0

4 Поступления 
трансфертов

6 919 238,0



02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

6 919 238,0

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

6 919 238,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 83 023 752,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

1 075 985,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

597 970,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

58 970,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

58 970,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

539 000,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

539 000,0

2
Финансовая 
деятельность

188 059,0



452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

88 834,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

73 532,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

15 302,0

489

О т д е л  
государственны
х активов и 
закупок района (
г о р о д а  
областного 
значения)

99 225,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
управления 
государственны
х активов и 
закупок на 
местном уровне

96 628,0

005

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

2 597,0



5 Планирование и 
статистическая 
деятельность

62 039,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

62 039,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

56 082,0

061

Экспертиза и 
о ц е н к а  
документации 
по вопросам 
бюджетных 
инвестиций и 
государственно-
частного 
партнерства, в 
том числе 
концессии

5 957,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

227 917,0

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

43 366,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 

43 366,0



предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

184 551,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

184 551,0

02 Оборона 122 617,0

1 Военные нужды 121 617,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

121 617,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

121 617,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

1 000,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

1 000,0

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 



006 ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

1 000,0

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

171 695,0

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

171 695,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

171 695,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

171 695,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

4 865 255,0

1 Социальное 
обеспечение

925 415,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

925 415,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

925 415,0



2 Социальная 
помощь

3 637 517,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

3 637 517,0

002 Программа 
занятости

831 212,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

21 026,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

500 813,0

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

46 949,0

013

Социальная 
адаптация лиц, 
не имеющих 
определенного 
местожительств
а

309 390,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

326 609,0

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ



017

ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

1 306 402,0

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

295 116,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

302 323,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

302 323,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

184 385,0



011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

4 672,0

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

43 047,0

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

70 219,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

6 569 795,0

1
Жилищное 
хозяйство

1 370 121,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

270 938,0

016

Изъятие  
земельных 
участков для 
государственны
х нужд

270 938,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

984 330,0

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

984 330,0



491

О т д е л  
жилищных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

114 853,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищного 
фонда

89 671,0

005

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

11 964,0

006

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

9 713,0

031

Изготовление 
технических 
паспортов на 
объекты 
кондоминиумов

3 505,0

2
Коммунальное 
хозяйство

1 996 317,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1 996 317,0

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

180 000,0

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

1 816 317,0



3 Благоустройство
населенных 
пунктов

3 203 357,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

3 203 357,0

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

897 316,0

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

51 356,0

017

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
захоронение 
безродных

4 306,0

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

2 250 379,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1 379 371,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

809 442,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

809 442,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

809 442,0

2 Спорт 73 957,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района ( 73 957,0



г о р о д а  
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

54 099,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

11 681,0

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

8 177,0

3 Информационно
е пространство

397 326,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

321 689,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

318 684,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

3 005,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  75 637,0



областного 
значения)

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

75 637,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

98 646,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

36 844,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

34 274,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

2 570,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

61 802,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 

46 980,0



социального 
оптимизма 
граждан

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

14 822,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

110 800,0

6 Земельные 
отношения

110 800,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

110 800,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

95 615,0

003

Земельно-хозяйс
твенное  
устройство 
населенных 
пунктов

15 185,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн

238 092,0



а я  и  
строительная 
деятельность

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

238 092,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

152 357,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
строительства

152 357,0

468

О т д е л  
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

85 735,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

85 735,0

12
Транспорт и 
коммуникации

8 854 879,0

1 Автомобильный 
транспорт

6 262 850,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

6 262 850,0



022 Развитие 
транспортной 
инфраструктуры

10 000,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

6 252 850,0

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

2 592 029,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2 592 029,0

024

Организация 
внутрипоселков
ы х  (
внутригородски
х), пригородных
и 
внутрирайонных
общественных 
пассажирских 
перевозок

484 204,0

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

2 107 825,0

13 Прочие 2 373 400,0

9 Прочие 2 373 400,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

150 000,0

Резерв местного 
исполнительног



012 о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

150 000,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

2 223 400,0

003

Разработка или 
корректировка, а
т а к ж е  
проведение 
необходимых 
экспертиз 
технико-эконом
ических  
обоснований 
местных 
бюджетных 
инвестиционных
проектов и 
конкурсных 
документаций 
проектов 
государственно-
частного 
партнерства, 
концессионных 
проектов, 
консультативное
сопровождение 
проектов 
государственно-
частного 
партнерства и 
концессионных 
проектов

2 223 400,0

14 Обслуживание 
долга

955 477,0

1
Обслуживание 
долга

955 477,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

955 477,0

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 



013
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

955 477,0

15 Трансферты 56 306 386,0

1 Трансферты 56 306 386,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

56 306 386,0

007 Бюджетные 
изъятия

56 306 386,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-336 706,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

336 706,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

336 706,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

336 706,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

10 000,0

13 Прочие 10 000,0

9 Прочие 10 000,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

10 000,0

Формирование 
или увеличение 
уставного 



065 капитала 
юридических 
лиц

10 000,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

336 706,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-336 706,0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


